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_ Jön a király! ,
- —  M inden- fehérvári “nember örömmel 

hallja a kedves hirt, • hogy Ő Felsége a 
m agyar király kedden d. u. Székesfehér­
várra érkezik s 10 percet itt tölt a fehér­

----- várT~allomásóh. Wekerle Sándor miniszter­
elnök tegnap délelőtt a következő sürgönyt 
küldötte főispánunkhoz: . -

Méltóságos

gró f Széchenyi Viktor főispán urnák 
Székesfehérvár.

~  Őfelsége folyó évi szeptember 15-én 
kedden délután 1 óra 30 perckor Buda­
pestről a déli pályaudvarról udvari kü- 
lönvonaton vitázik Veszprémbe. A  külön­
vonat délután 2 óra 46 perckor érkezik 
Székesfehérvárra és 10 percig ott vesz­
tegel. A  megállapított programúi szerint 

-  ' a Székesfehérvári pályaudvaron Őfelsége 
üdvözlésére a megye főispánja és alis­
pánja, Székesfehérvár polgármestere, az 
ottani helyi hatóságok főnökei és Vajda 
Ödön zirci apát jelennek meg. Kérem az 
illetőket értesíteni és szükséges intézkedése­
két megtenni. W E K E R L E . .

A hir már- a déli órákban elterjedt 
városunkban és mindenütt a legélénkebb 
örömet okozta. Városunk és megyénk fő­
ispánja d. u. 6 órára értekezletre hívta a 
megyei és városi hatóságok fejeit valamint

az iskolák igazgatóit, hogy velük a fogadás 
programmját részletesen megbeszéljék. Az 
értekezleten jelenvoltak: Széchényi Viktor 
gróf főispán, Prohászka Ottokár dr. megyés­
püspök, Saára Gyula dr. polgármester, Szüts 
Jenő alispán, Jámborffy Kálmán, László"- 
Jenő, Matic Henrik ezredesek, Reé István 
főkapitány, Vajda Géza és Winkler Vilmos 
főmérnökök, Rauscher Béla, Bölcskcy Fe­
renc vasúti főnökök, Kelemen Béla, Richter 
Mátyás a főgimnázium, Peék János, Hüb- 
ner Károly az elemi iskolák képviseletében. 
A jegyzőkönyvet Nánressy János~vézette."

Határozatba ment, hogy a vasút 
perronjára csak jeggyel lehet bemenni. 
Jegyet kaphatnak a megyei és városi 
notabilitások, a város előkelő hölgyei. Az 
eredeti terv szerint a király az első sínen 
érkeznék, a bizottság azonban kéri, hogy 
a második sinen fusson be a vonat, igy 
a közönség számára nagyobb hely marad. 
Az első sorfalat a Ferenc József nőnevelde 
és a felsőbb leányiskola fehérruhás leány­
kái fogják képezni. Kivülük őrséget alkot­
nak még a déli vasútiak és a Felmayer- 
gyár egyenruhás tűzoltói, valamint a csend­
őrök. A közönség többi része, a testületek, 
az iskolák növendékei részint a perronon, 
részint a vasút mentén a veszprémi vonal 
mellett egész a Demkóhegyig foglalnak 
helyet. Itt a rendet mindenütt a csendőrség 
tartja fenn.

Az állomás pompásan fel lesz díszítve, 
a díszítést a megye és város, illetőleg a 
vasút fogják eszközöltetni.

0  • Felségét a vonatból kiszállása al­
kalmával Széchényi Viktor főispán rövid 
szavakkal fogja üdvözölni, majd pedig a 
fehérvári hölgyek nevében Széchényi Vik- 
torné grófné egjr virágcsokrot fog Ő Fel­
ségének átnyújtani. f f

Hogy a perronon milyen testületek 
és milyen sorrendben fognak helyet fog­
lalni, a ma^-eggelre -kiküldött—bizottság 
állapítja meg, amiről a város polgármes.- 
tere hivatalosan is fogja az illetőket érte­
síteni. ' ' .

Diszszázad’ nem lesz — az eddigiek 
szerint — üdvlövés hasonlóan nem, sőt ~  
a mit bizonyára szívesen vesz mindenki 
tudomásul — elmarad a diszlövést követő 
zenekari üdvözlés, az osztrák császári 
hyinnusz is.

Az iskolákban kedden a nagy nap 
örömére természetesen szünnap lesz. ,

Nagygyűlés előtt
Testvéri szívvel köszöntjük a dolgozó 

katholicizmus ünneplő bajnokait. Nyolcad­
szor jönnek össze mindazok, kik a . nap 
hevét és terhét viselik a magyar katholi- 
kus köztevékenység kegyetlen napszámán

Margitka győzött.
—  A Fejérmegyei Napló tárcája." —
Soha ennél tanulságosabb. história 1
Nem is mondanám el másképen, — igen 

tisztelt uraim, — nem mondanám el semmiért 
se m ; ha mégis elmondom, oka az, hogy föl­
tétlenül tanulságos.

Legutóbbi időben pedig legfőbb életföladato­
mul tűztem magam elé: használni a köznek, ja­
vára lenni embertársaimnak.

Ülök egy vén tölgyfa szélén, „hosszú, 
méla lesben"; de a várt gyors vad nem érkezik. 
Kezem fásul a fegyveren, szememet öli a foly­
tonos figyelés.

Unalom, fásultság, majd lenge álom fe­
nyeget . . .

Elaluszom, bizonyosan elalűszom, midőn 
véletlenül igen érdekes dolog veszi kezdetét, ját­
szódik le szemeim előtt.

Teljés erőmből ügyelni kezdek...
Gyönyörű, picike, fényes bogárka pattan ki 

a tölgy tövéből, melynek lábánál ülök.
Csakhamar négy, öt, még kisebb, de az 

elsőhöz teljésen hasonló bogárka követi; fur- 
csábbnál-furcsább mozdulatokat tesznek, a kiseb­

bek körülfutják a nagyobbat, csápjaikat érintijt 
össze vele, mig végre az öregebb útra kel, a 
kisebbek pedig betakaródnak.

Persze, rögtön tisztában voltam a dologgal.
A családfő búcsúzott itten a fiaitól. Utra- 

kel, mert régi hagyományból tudta, hogy az utón 
túl az árokpartban laknak fajrokonai, egy fiatal 
tölgyfa gyökerei között.

Elkisértem a kis bogárkát hosszú útjára, 
föltevén magamban, hogy védelmezni fogom a 
veszélyben, mint Rafael Tóbiást.

Védelmem nem volt fölösleges.
Egy fogat érkezett, épen akkor, mikor vé­

dencem már közel volt a kerékcsapáshoz.
Visszatartottam.
Alighogy a fogat elrobogott, vad, kegyetlen 

vörös hangya rohanta meg a picike jószágot, 
fölkapta szájába s vitte gyorsan tova.

Igen ám, de a rablóval szemben egy még 
erősebb, hozzá hasonló rabló tűnt föl s csakhamar 
dulakodni kezdtek a zsákmány fölött.

Mig a két kegyetlen martalóc elkeseredett 
tusája tartott, a fényes bogárka elmenekült. 
Hosszú, nekem tiz lépésnyi utazás fáradalmai 
után elérte a túlsó árokpartot's dobogó szívvel 
tűnt el a rokoni házban, a fiatal tölgyfa gyökerei 
között.

Visszamentem helyemre. ;
Ah, mily meglepetés l ' ; • >, 1 -x
Ugyanolyan, bogárka szőkéi ki ismét -a-vért 

tölgy legalsóbb háncsa alól.. • ebe. uií
Rögtön utána, mikor ez már, ;eltünt a  ! sűrű 

tevélharaszt ^a tt^az  elhagyott gyermek-bogárkák 
futottak ki rejtekükből s apró csápjaikat égfelé 
tartva zizegtek, zúgtak. - . . : ;

Rögtön megértettem, hogy sírnak, zokognak z 
hogy a mindenek Urának színe előtt-bőszül kérő 
panaszhangokat adnak. , ...

Folytassam-e tovább ? .
. Nem szeretem a pikáns dolgokat, melyek* *: 

bői mindig, föltétlenül csak szomorúság, könyek 
szármáznák.

Legyen elég, ha jelzem, mint szomorú tanú; 
hogy a rokonlátogatásból vissza, öveihez, siető 
bogárka, mikoron belépett házába, családi boldogít 
ságát földulva találta. ,

*
— Ugyebár Edithkém, úgy lesz, a mint, 

mondom ? Igen, igen ! Te ismered skándéíjönfát! 
s megengedsz, ha kérlek. Mily - sokat : szedetnék 
mondani! Egész életemét föl akarom tárni, igazán,, 
őszintén, hogy tisztán láthasd, bizton megitéíheSő^ 
ha méltó vagyok-e a legdrágább kincsré; t szétéí- 
medre. Azután mondd ki az Ítéletet. Elfogadom,,.

SÖVEG-JÁETŐ TÁITOS1TÉ
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bam Találkozóra gyűlnek, akik most egyéve 
mint á vagyak férftai  ̂mentek szét a -me- 
cseki'taborból, tüzes szívvel, elszánt lelekkel.- 

Azóta folyt a munka, .hullott a verej- 
iek, sok helyen sarjad a vetés’: hadd lás­
suk, mennyi még a teendő, kozelebb-e 
már a győzelem reménysége- Hadd lássák, 
meg a munka nagyságát s a feladatok 
óriási tömegét azok is, akik meg mindig 
páholyból nézik e néhány száz embernek 
lelke gyötrődését s végsőig kimerítő ter- 
rnopilei küzdelmét. Ez a kath. nagygyűlés 
fő feladata. Rá kell mutatnia az eddig, 
végzett munkára és programmot adnia a 
jövőre. ■

Ami a múltat illeti sok mindenféle 
kikezdés történt sok csalódással' és sok
íervszerüílenséggek_Nem is_iiehetett ez
máskép oly katholicizmusnál, mely a Ie- 
gmiahb időkig nem volt szokva a harchoz 
hanem a világi hatalom palástjába kapasz­
kodva teljes biztonságban élvezte a  ̂lel­
ket elernyesztő nyugalmat. Ehhez járult 
szerencsétlen magyar természetünk, mely 
jobb szeret kritizálni, mint dolgoznir  job­
ban tud parancsolni, mint valamit 
fogni. ,

A jövőt illetőleg roppant feladatok 
előtt állunk. Itt lesz az autonómia és az 
általános választói jog. Mindegyik halálos 
veszedelmünkre lehet. Az önkormányzat 
óriási erőforrásunk lesz, h a  jól Tudunk 
vele élni. Ehhez azonban szükségünk 
volna hitből élő intelligenciára és vallása 
ügyei iránt érdeklődő népre. Tudjuk, hogy 
mindkettő dolgában nagyon szegényesen 
állunk. A kath. nagygyűlés tehát sürgesse 
mindenek előtt a hitélet emelését. Ez az 
alapja minden haladásnak. Minden szer­
vezkedésünk hiába való, amig gyóntató­
székeink elhagyottan állnak, amig intelli­
genciánk nagy része csak esküvőkor vagy 
családi rekviem alkalmával látja a templom 
belsejét, a sz. áldozás pedig a legtöbbnél 
a házasságkötés napjának reminiszcenciája. 
Látjuk, hogy mennyit ér az autonómia

hitélef nélkül a protestánsoknál. 
gyűléseik kimerülnek a katholikusok ellem 
ostoba nyélvöltögetésben. .Lásd Zsilinszky 
Mihály ür tegnapelőtt kirohanását. A mi 
autonómiánk legyen külső megnyilvanulasa . 
a belső' hitnek, legyen vedo keritese d. 
hitélet virágos kertjének. - Minek kerítés, 
oda, ahol csak dudva és gaz terem .

Az általános választói jog javunkra 
vagy vég vészedéimtinkre lesz aszerint, 
amint szervezetten vagy a régi szétszórt­
ságban talál bennünket. Ezért a nagygyű­
lés megvalósítandó jelszava ^tömegek szer­
vezése legyen. Ebbe a munkába mindenkit 
be kell vonni. Legyen megbélyegezve 
mindaz, aki még most is, a lázas szervez- 
kedes századában, az utolsó órában is

vezés munkájától. Mindent a népért a nép­
pel. Aki ezt még most sem érti, az múze­
umba való alak s igy ne foglalja el ille­
téktelenül az élők és dolgozók számára 
rendelt helyeket. Most vagy soha. Nem 
volt még soha ilyen kitűnő alkalom meg- 

„ mutatni, hogy a magyar katholicizmus 
meg— élni és hatni akar. A magyar alkotmányos 

élet uj forduló ponthoz jutott. Minden 
felekezet és párt a maga javára akarja 
kiaknázni a nagy zökkenés által teremtett 
helyzetet. Kinek mekkora lesz a szervezett­
sége, annyi ju t  neki a jóból és jogból. 
Csúfosan kinullázott, nevetséges hamu­
pipőke Tesz ez osztozkodásnál a magyar 
katholicizmus, ha most a nagy fordutat 
előtt nem veti minden erejével magát a 
kath. nép szervezésére. Mondjuk ki a 
nagygyűlésen, hogy szégyenletes dolog 
minden mentegetődzés, hitvány^ árulás 
minden huzódozás és késlekedés. És amint 
megbélyegezte a történelem a sajói vésznap 
előtt késedelmeskedőket, kik egyre csak 
azt hajtogatták: mért menjek épen én? 
menjen más, menjen a királyi — épugy 
a gyávaság és árulás bélyegét kell sütni 
mindazok homlokára, kik nemtörődömsé­
gükkel a magyar katholicizmus végvesze­

delmét idézik ' plő. Ne legyen becsülete 
annak, akH m ég most is csak saját önós 1 
érdekeivel tud ‘törődni, mikor a határ ég 
már körülöttünk. ^

. Ezt a két Tolgot várjuk a kath. nagy­
gyűléstől: a h ité le t' fontosságának ig az i....
fölértését és ez- irányban .nagy ^kilépést, , ' 
azután annak megértetését,, hogy biztosan ' 
tönkremegyünk, ha népünket nem ̂ szervez- .. 
zük késedelmét nem tűrő lázas, gyorsa- -, 
sággal egységes zárt falanxokba.- - y

Székesfehérvár és Fej érmegye. katho- y 
likusai pedig vegyék ki részüket a nagy ' 
munkábóI.Ők vannak legközelebb a nagy­
gyűlés színhelyéhez, tehat ne patóp.álos- 
kodjának,' hanem menjenek el és megje­
lenésükkel adjanak súlyt a kongresszus

régi élhetetlenséggel félrehuzádik- a s z é t— munkájának. A német katholikusok száz
ö  . . . . .  .. . . r r ... _ u t a t  ic  m p (rtp i;'?n p k  n n c ru  amérföldnyi utat is megtesznek, hogy a 

nagygyűlések munkájából kivehessék ré­
szüket, annál helyénvalóbb, hogy mi in­
nét a szomszédból .ne nézzük tétlenkedve, 
hogy mások hogyan veritékeznek, hanem 
menjünk és dolgozzunk! .

Ú J D O N S Á G O K .
Közigazgatás a városnál.

A tegnap d. e. 10 órakor tartót városi kö­
zigazgatási ülést Széchenyi Viktor gróf-fő ispán- 
vezette. - ' ' ,

A rendőrség jelentése.. Augusztus hóban 
előfordult bűnesetek: lopás 43, az ember élete 
és testi épsége elleni cselekmény 12, vágyón el­
leni vétség 11, egyéb büntettek 6, szemérem elleni 
bűncselekmény 1, összesen 73. Ebből elinteztétett 
60. A kihágási ügyosztályon 135 feljelentés téte­
tett 205 egyén elten.

A pénzügyigazgatóság jelentése: A kincs­
tári követelések összege augusztus végével 
1-926 037 korona 81 fillér. Erre befizettetett 
1 434.269 korona 32 fillér. Fizetési halasztás 80, 
házadómentesség 61 esetben engedélyeztetett.

A királyi ügyészség jelentésénél Tóth Aladár

ha oda lesz is a boldogságom. Tehát, a mint 
mondtam. A magnóliák alatti Vigyázz, kérlek. 
A mint a kásztánia-áléba érsz, tekints körül. Ir- 
muskát okvetlen elhozd, ő  már nagy leány s én 
föltétlenül bizom benne. Nem akarom, hogy ma­
gad jöjj. Aztán, kérlek, majd viszek is valamit, 
a minek, ha, mint mondod, szeretsz, igen meg­
örülsz . . .

— Edith, Edith; hangzik az emeletről. Edith 
pedig fut, föl az emeletre. A fényes lépcsőház 
zeng léptei zajátóL

— Kikocsikázunk, gyermekem, szól a mama. 
Nagybácsihoz megyünk; régen láttnk.

Edith elsápadt; de szó nélkül ment öltöz­
ködni . . .

Ötször, tízszer is bemártotta a tollat, de 
nem irt egy betűt sem.

A helyett, elővette az olcsó nickel-óráját s 
nézegette, mint forog a percmutatója.

Véghetetlenül lassan forgott.
Domonkos végre is megunta a dolgot, el­

tette az órát, de három perc sem múlhatott el, 
máris elővette újra. •

Oh Istenem, de szerette volna kinyitni és 
azt a lomha mutatót előrehajtani!

Domonkos azonban büszke ember, nagyon 
büszke, ki nagyót, sokat ád a tekintélyre. Nem 
szabad, soha, még önnönmaga előtt sem szabad 
nevetségesnek föltűnnie!

: Domokos hősiesen kitartott; de a mint a 
toronyóra méla hangja négy órát jelzett, fölug­
rott, futott a  parkba.

Szitált kissé az eső.
— Annál jobb, gondolá; kevesebben le­

szünk. Szülte rohant az óriás vadgesztenyék alatt 
s  végét érve a gyönyörű sétánynak, kiakasztotta 
a  huzalokat s belépett az elkülönítem helyre.

Zöldelni kezdő jávorfák között néhány 
csodaszépségü magnólia emeli virágokkal megra­
kott kúpjait.

Ezek alá ült le a boldog ifjú s nem telt 
be nézésével e gyönyörű virágtömegnek, mely 
bájával, illatával uralkodni látszott a tavaszi pom­
pájában diszlő angolkert fölött.

Könnyebben, gyorsabban futott az idő, mi­
dőn végre megjelent az árnyas vadgesztenye-sor­
ban a várvavárt két kedves alak.

Még a felhók is szétoszlottak s a nyugodni 
készülő nap arany fényű sugarakat szórt a park 
virágaira.

A két hölgy a fasor közepén haladt, mikor 
Bonyhádi észrevett őket.

Rögtön fölkelt, leszakított két magnólia­
rózsát, egy nagyobbat Edithnek, egy kisebbet 
Irmuskának, azután kiállott a fövenyes útra és 
hatalmasat köszöntött.

Úgy tetszett Bonyhádinak, mintha Edith 
kissé meghajtotta volna az okos fejét.

Mégis, mégis jónak látta újra köszönni; mit 
annyival bátrabban tett, mert kívülük az egész 
angolkertben senki sem mutatkozott.

A hölgyek észrevették a fiatalembert, meg­
állották s meghajlással fogadták el a köszöntést

Erre Bonyhádi fölemelte a két gyönyörű 
magnólia-virágot és élénk kézmozdulatokkal je- 
lezle, hogy ezeket a szépséges szép dolgokat ő ‘ 
nekik szánta. &

A rét ifj.u höIgy tanakodni látszott; majd 
foltüzve fátylaikat eltűntek a park fái között.

Bonyhádi kémkedve követte őket. ’
, , . ~  Lehetetlen, hogy _ csalódjam, mormogta, 
lehetetlen 1 0  az, több, mint bizonyos. Ez az Ő 
termete, az ő ruhája. . .  Megszólítom . .  ■

— Mennyire örülök, édes E.„ Elnémult a

szó ajkán, arca kipirult, kimondhatatlan megdöb­
benés ömlött el egész lényén s remegett, mint a 
csínyen kapott gyerek...

—: Mi hordozza itt, Bonyhádi ur? szólt a 
szépséges De Ponté Margitka. És üde arca el­
pirult és őz-szemei szemrehányólag tekintettek a 
meglepett fiatalemberre.

Bonyhádi neve hallatára visszanyerte lélek­
jelenlétét. _

— Édes Margitka, szólt, láttam, hogy virá­
got szedni indult. Gondoltam, nem leszek alkal­
matlan, ha e magnóliával kedveskedem . . .

Margitka elfogadta a pompás virágot; Bony­
hádi pedig beszélt még sokat, régi, kedves tör­
ténetek visszaszálló hatalma alatt.

„Kedves Edith! irta De Ponté Margit még 
aznap barátnéjához. Csínyünk sikerült. Minden 
úgy történt, amint jósoltad. Győzelmem bizony­
ságául itt küldöm ezt a pompás magnólia-rózsát. “ 

A Bonyhádi esküvőjén különös dolog tör­
tént. Mindenki sejtett valamit. • V  

Mikor a vőlegény karján vezetve, mátkáját, 
a szép De Ponté Margitot, az oltártól kifelé tar­
tott, az első padban . egy sűrűn lefátyolozott fe­
keteruhás hölgy állott, apró kezeiben tartva egy 
elfonnyadt magnólia-virágot. -

Mikor a múltkor, a tölgyfa tövében ülve, 
fájdalmat keltett szívemben'a picike, fényes bo­
gárka szomorú esete, azonnal a Bonyhádi Do­
monkos históriája jutott az eszembe. .„Forgó vi­
szontagságok járma alatt nyögünk" s ma már 
feledjük, mire tegnap még esküdtünk. ,

Törzsök Vilmos. _
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t szólalt fel, erős birálat alá - vevén a Vásár-tér 
fogház ̂  körüli részének elhanyagolt állapotát.' 
Annyira szennyes, bűzös az a hely, hogy lehe­
tetlen arra járnj. ,Es a főgimnázium ifjúsága ennek 
a botrányosan elhanyagolt helynek közelében 
kénytelen tartani tornajátékait.. Még Ujházy Sán­
dor kir. főügyészhelyettes és Saára..' Gyula !,dr, 
polgármester szólt a kérdéshez.- Saára-Gyula dr. 
Ígéretet tett, hogyt a dolgot meg fogja vizsgálni s 
utasítani fogja a rendőrséget^ aobotrányos állapot 
szanálására. - t - - "

Vajda, főmérők jelentésénéi dr. Saára Gyula 
polgármester a telefonmizériákat kifogásolta. 

"Gróf Széchenyi Viktor főispán a  vasúti sorom­
pók negyedórákon való* zárvatartása, ellen1 szólt. 
Mindkét esetből kifolyólag megkeresik az illetékes 
hatóságokat. Nagy tetszesse! találkozott a főis­
pánnak: felszólalásai jelenleg közlekedő fiirdö- 
vonat állandósítása ügyében.- Bár a vasút Ígéretet 
tett ez ügyben, de a főispán úgy értesült, hogy 
a vonat? közlekedése e hó végével be lesz szün­
tetve. Indítványozza a főispán* hogy ez ügyben 
írjanak át a DV. igazgatóságához és egyben Ígé­
retet tett, hogy személyesen is közbe fog járni.

Almássy Fetenc ellen beadott fegyelmi ügy 
vezetésével Saára Gyula dr. polgármestert bíz­
ták meg. V

- —  Személyi hir. Prohászka Ottokár dr.
megyéspüspök hosszabb budapesti tartóz­
kodásából kedden- este visszaérkezett szék­
városába. —

Szoborleleplezö ünnepség. 1908. évi szept. 
hó 20-án délntán 4 órakor leplezik le Vajda János 
költő szobrát. A Himnusz eléneklése után a szo­
bor keletkezésének történetét elmondja: Varady 
Sándor. Az ünnepi beszédet ta rtja : Csontos Andor. 
Völgyi Gusztávnak ezen alkalomra szerzett ódáját 
elszavalja: Köhler Jénő. Amit a szobornak Vál 
község részére történendő átadása és a Szózat 
eléneklése követ. Este 6 orakor társasvacsora 
lesz, amelyre a részvétel dija teritékenkint 4 kor. 
A társasvacsorárí való részvételt és azon esetleges 
kívánságot, hogy-a bicskei (M. A. V.), vagy a 
(D. V.) állomásnál bérkocsi rendelkezésre álljon, 
szállószobáról gondoskodást folyó hó 15-ig dr. 
Pazonyi Elek Imre bizottsági tagnál be kell je­
lenteni. ’

Az ünnepély befejezéséül DreherkntaX  váli 
kastélyának nagytermében esti 9 órakor kezdődő 
táncmulatság lesz, melyén a Palotás, Levente és 
Társalgó eredeti magyar táncokat tizenkét pár 
magyar díszben lejti. Személyjegy ára 2 kor, 
családjegy ára 5 kor. -

Az ünnepség rendező bizottsága: Csontos 
Andor, elnök. Köhler Albert, társelnök. Chatel 
István, Chay Antal, Peterdi Károly, Tarafás Béla, 
Váraüy Sándor, Végh János, á végrehajtó bizott­
ság tagjai. Bischof Antal, Czébán- József, dr. P. 
Elek Imre, Dr. Gyapay Kornél, Dr. Hönigsfeld 
Tivadar, Köhler Jenő, Várady Béla, Végh Dezső, 
Végh Emil, a vigalmi bizottság tagjai.

—  Kinevezés. Odor Gyula végzett bölcsé- 
szethaílgató a fejérmegyei kir. tanfelügyelőséghez

' tollnokká neveztetett ki.
—  Áthelyezés. Polly Ferenc pusztazámori 

áll. el. iskolai tanító a budapest-kelenföldi áll. 
el: iskolához helyezteti át, helyére pedig Végh 
Miksa oki. tanítót nevezték ki.

— A kath.sajtónak.D r. Nagelreiter Alajos, 
volt székesfehérvári most magyaróvári káplán 
200 koronával belépett a kath. sajtó egyesület 
alapitó? tagjai közé. Horváth" József nagyperkátai, 
Szabó József ráckevei Hódor István kálozi Bara- 
nyay Lajos bicskei káplán személyenként 7 ko­
rona 20 fillért gyűjtöttek a kath. sajtó javára. 
A - kath: sajtó egyesület javára indított országos 
gyűjtés eddig 122 ezer koronát eredményezett.

— Tüdőbajosokat gondozó intézet' A Piros-
alma-utca 3. számú házban emberbaráti célokat 
szolgáló intézet minden vasárnap d. e. 11 tői 
12-ig a vidék, csütörtökön d..u. 6-tól 7-ig Székes­
fehérvár jelentkezőit fogadja.'A megyéből érke­
zőknek, ha orvosi utalványt hoznak magukkal, ■ 
az útiköltséget is megtéríti a tüdőbajosokat gon-' 
dozó intézet. , •- - '  -

, —  A ligetek gondozása. A kereskedelem­
ügyi miniszter körrendeletét adott ki,- amelyben 
felhívja a polgármestert,s-hogy a város területén 
levő Erzsébet királyné emlőkére emelt Erzsébet 
fák és ligetek megcsonkított ültetvényeit gondozza 
s a jelző táblák és korátok jókarban és tisztán­
tartásáról gondoskodjék. Amennyiben pedig egyes 
ligetek rosszul fejlődtek volna, a jelzőtáblák él­
távolítására nézve a saját: hatáskörében á  szük­
séges intézkedéseket tegye meg és az eredménv- 
ről jelentését terjessze be. ,
v — A tuberkulózis ellen védekező egyesület

igazgató választmánya Cziráky Antal gróf elnök­
lete alatt hétfőn ülést tartott. A gondozó intézet 
anyagi és szellemi ügyének kezelésére gróf 
Cziráky Antal elnöklete alatt bizottságot küldtek 
ki, amelynek tagjai Szüts Jenő alispán-a vár­
megye, Saára Gyula dr. polgármester a varos, 
Turián József pénzügyigazgató az állam részéről, 
továbbá a vármegye és a yáros tisztifőorvosa, a 
védőegyesület részéről pedig Révy Ferenc dr. 
alelnök, Dieballa György, és Vajda Géza. Ez a 
kiküldött bizottság Pataki Ármin dr. egyesületi 
főorvos előterjesztései alapján eszközli a szükséges 

szkedéseket és a közgyűlésnek minden évben 
, ;beszámol működéséről. Elhatározta az igazgató­
választmány, hogy a vármegye és a város összes 
pénzintézeteit megkeresi a védőegyesüléTTillandó 
évi .segélyezésért, éppúgy kérő szóval fordul az 
összes gyár-, ipar- és munkástelepekhez, nem­
különben az életbiztosító intézetektől is gyámolitásí 
kér. Elhatározta az igazgató-válaáztmány, hogy a 
székesfehérvárihoz hasonló gondözó intézetet, mi­
helyt anyagi ereje megengedi, a vármegye öt járá­
sának székhelyén is fölállítja, 'egyúttal az erdei 
üdülő helyek, szünidei iskola és á népszanatórium 
létrehozásán fáradozik. Az felhők bejelentette, 
hogy az egészségügyi bizottság 'javaslata alapján 
Szüts Jenő alispánhoz és dr. Skára Gyula polgár­
mesterhez fordult, akik a tüdővészes egyének la­
kásában halál, vagy kiköltözés esetén a kötelező 
fertőtlenítést elrendelték és erre^ vonatkozólag sa­
ját tiszti-főorvosukkal igen üdvös hatású szabály­
zatot dolgoztak ki. A folyó ügyek- között meg­
említjük az< élelmicikkek szállítására vonatkozó 
pályázat eredményét. Beérkezett összesen 9 
ajánlat.

—  A Déli Vasúti zenekar. Városunk lakos­
sága bizonyára lehangoltsággal veszi tudomásul, 
hogy a Déli Vasúti műhely zenekara , megszűnt 
létezni. Sok éven keresztül kedves intézménye 
volt a Déli Vasúti műhelynek, mindenki örömmel 
látta, hogy abban a nagy intézetben, a hol 5—600 
munkás fürge keze nehéz munkát végez, a szép­
művészeteknek is meg van a maga kedvező ta­
laja, Az üres órákban a munkások nagy szere­
tettel művelték a zenét s városunk közönségé a 
tanúja, hogy sok dicséretet és dicsőséget -arattak 
általa. Hogy a műhely, különösen pedig annak 
derék, városunk egész közönsége.; előtt köztiszte­
letben álló főnöke, Rauschef Béla főfelügyelő, 
mindent elkövetett a zenekar felvirágoztatására — 
magától érthető. Most aztán ennek is vége. A zene­
kart be kelleti szüntetni. Belső féreg, magyar be- 
tetegség rágódott rajta. Á tagok a zené kedvelésé 
mellett törhetted ambícióval veszekedtek is . egy­
mással. Vége-hosszá nem volt a kanapé-processzu­
soknak. Rauscher .Béla főfelügyelő vegre megelé­
gelte az áldatlan harcot, belátta, hogy az ő erélye 
sem tud a munkások közt beket létrehozni, azért 
bejelentette a föloszlatás szükségességét az igaz­
gatóságnál. Most hát igy jobb lesz a munká­
soknak. -

„ Műkedvelői szinielőadás. A Délivasuti ' 
műhely dalegyesület tagjai által az önkéntes tűz- 1, 
oltó egylet mentő osztálya javára a székesfehér­
vári városi színházban 1908. évi szeptember hó 1 
20-án, vasárnap, rendes helyárakkal színre kerül: 
Amit, az erdő mesél. Eredeti énekes népszínmű 
3 felvonásban. Irta: Géczi István. Rendező: 
Békéfv István. Személyek: Bacsó János — We- 
kérte. Gyula, Kató lánya — Havranek Gyuláné, 
Ficzere 1 amás — SzemW József, Ignác fia — ; 
Kelemen Lajos; Zsuzsika gyámleánya — Csokonai ; 
Bözsike, Sütő Ferenc erdész — Hedrich József, - 
Dóka János — Csokonai,Károly, Basa János.-—. 
Oláh István, Basáné — Polgár Katica, Erdőkerülő.
~  Holpár Gyula, Csendőr — Varga ^ajos. Türje 
Tóbiás — Hermáim József, Egy mészégető ■ 
Kily Károly, Egy öregember — Molnár Károly,
Egy öregasszony — ,Vock Margit, Prímás ,r-. Kily 
Károly, - Kontrás — Koszke Ferenc, Klarinétos 

——Szűcs Ferenc, Egy legény — Machnik József.
’ — -Kezdete este fél 8 órakor. Jegyek előre vált­

ha tók . Knazovitzky Béla és Falvay Ferenc uralt . 
divatáru üzletében. / . - •

— A város közegészsége. Bierbauer' Viktor 
dr.jelentése szerint a lefolyt augusztus hóban. jó-. - 
nak mondható, dacára a szórványosan mutatko­
zott difteritisz és vörheny eseteknek. Betegedés ; 
kevés volt, leginkább a gyomor és bélhuzalnak 
hurutos bántalmai, valamint a hó. 2-ik felében a 
tüdőnek lobos és gümőkóros betegségei voltak az 
uralkodók s igy a bélhurut a kisdedeknél 10 
(előző hóban 13) halálozást követelt. Hasihagymáz 
is 4 esetben fordult elő, melyből 1 eszéki, 2 pedig 
veszprémi volt, a negyedik eset is útról szárma­
zik, de ez kipuhatolható nem volt. , .

Részletesen: Született 104 (múlt hóban '79.) 
Ebből törvényes fi 62, nő 2 ; törvénytelen nő 2. 
Halva született 2. Házasságra 22 pár lépett:’El­
halt ellenben 57 (múlt hóban 64.). Ezek közt fi . 
31, nő 26. Ebből 7 éven alul volt törvényes fi 
14, nő 8 ; törvénytelen egy sem. A kórhazaknak 
4 halottja volt, ezek közt csak 1 volt helybeli.
Születési többlet 47,; ha a kórházakban útról ho-.....
zott idegen halottakat leszámítom, úgy a népes­
ség szaporodás 5Ö lesz. (Múlt hóbán 24.) ,

Nevezetesebb halál okok: Veleszületett 
gyengeség 1, görcsök 1, gyermek aszály 1, diifte- 
ritis 2, bélhnrut 10, vörhegy 1, tüdőlob 7, güiflő- 
kór 7, guta 4, vizkór 2, aggkór 5, öngyilkosság 2; 
véletlen 1. . '  .

Járvánnyá fajulható kórok állása a követ­
kező vo lt: hasihagymáz 4, gyógyult 1, maradt 3 ; 
vörheny maradt 1, szaporodott 4, összesen 5, 
gyógyult belőie 2, elhalt 1, maradt 2 ; difteritisz 
maradt 2, szaporodott .5, összesen 7,-'gyógyult 
5, elhalt 2 ; szamárhuru; maradt 1, gyógyaft j l ; 
kanyaró maradt ,5, szaporodott 7, összesen 
gyógyult 9, maradt d. ' ’ . . . . . .  .• -

Építési engedély kiadatott beltelken 1 uj 
és 1 pótépitkezésre. Lakhatási engedély a felső-1 
városi egészségi körben engedély nem adatott ■ 
ki, a belvárosiban 3. ̂ Kutviz vizsgálat volt 2, 
(minőleges vegyi). Az ággintézeti kenyér 2 Ízben 
kifogásoltatott. :

—  Fegyveres diák. A fegyverrel való kői 
nyelmü játéknak egy szomorú áldozata akadt á  
múlt vasárnap Franki Jénő 14 éves, a reáliskola 
Il.-ik osztályába járó-tanuló egy 6-os pisztollyal 
véletlenül meglőtte játszótársát, Tusher Márton 14' , 
éves, reáliskolai Il-ik Osztályába járó tanulót, A 
golyó a fiú jobb oldalán hatolt be s  nem veszé­
lyes, de sok fájdalömmát járó sebesüjékt ejtett.;
A rendőrségen, de tálán az iskolában is számon 
kérik a fegyverrel játszó fiú könnyelműségét. 1

—  Betörés. Szűcs Gedeon dr: ügyvéd laká­
sán az éjjel betörők jártak, a betörők y^Ószinü-:. 
lég. ugyanazok voltak; akik Özv: kefésztüry: 
Ödönné lakását kifosztották. Szücsék kint voltak: 
á  szőlőben, a lakásnak ezt a a  elhagyott állapotát^' 
használták fel a betörők gaíázdáíközásra. Mindent

. kiforgattak eredeti mivoltából, sok ékszert, ezüstöt^ 
találtak, de csodálatösképen semmihez? sém nyúl^ 
tak hozzá tolvajftézzel. Úgy látszik kizárólag' 
pénzre utaztak, ezt azonban ném találtak. Kérői' 
Őket a rendőrség. ’ , ? J

i j -  Orvosok kongresszusa. Az Országos Or­
vos Szövetség szeptember 6váa tarifa meg Zom-, 
borbán XI. rendes évi kong^résőzusát -kétly Ká^

'-í
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roly dr/elnöklésével. A kongresszus főtárgyai a 
közegészségügy rendezéséről szóló 1908. XXXVIII. 
r -o. és a végrehajtása körül szükséges intézke­
dések. továbbá 'a beteg-pénztárak és az orvosok 
között levő viszony kérdése, amely még mindig 
várja rendezését. Már eddig több mint 600 orvos 
jelentette be részvételét. A kongresszus után a 
szövetségi tagok beutazzák Boszniát, hogy egész­
ségügyi intézményeit tanulmányozzák.

— Tél a nyárban. Nagykanizsa rendezett 
tanácsú város gondos magistrátusa, melynek na­
gyon szivén feküdt a város lakósainak testi ép­
sége, a következő bölcs határozatot hozta: -
_____ „A járdák tisztántartandók. A jég fel-

vágandó, a hó elsöprendő: télen reggeli 7 
óráig, nyáron 6 óráig.*

— Katonák halála. A veszprémi nagygya­
korlatra megindultak a katonák az egész Ország­
ból. Mozgalmas kép tárul elénk most a dunántúli 
falvakban, amelyekben csakúgy nyüzsögnek most 
a porlepte vizslaszemű katonák. Rácalmás község­
nek minden zeg-zugát ellepték a jóképű magyar 
bakák. A 60. és a szabadkai 68-ik gyalogezred 
vesztegel ebben a barátságos dunaparti faluban. 
Szabolcsról jöttek egyhuzamban Rácalmásra, az 
újra erőre kapó nyári melegben. Két szegény 
legény meg is adta a gyaloglás árát. Napszurást 
kapott s örörre krdőlr^r sorból. Az egész falu 
részvéte mellett katonás pompával tették sirba a 
napszurás áldozatait.

— Horomba pakróc. Várni Péter bérkocsis, 
Oláh József bodajki születésű 40 éves munkással 
f. hó 9-én este 9 órakor érdekes körülmények 
között kötött ismeretséget. Oláh tudniillik igényt 
tartván Várni lópokrócára, azt épen leemelni ké­
SZÜlt a táltosról, mikor Várni az őt megkárosítani 
akaró manipuláció színhelyére érkezett. Uj isme­
rősével az igények tisztázása végett a rendőrségre 
sétált, mely Oláh Józsefet azonnal letartóztatta és 
yallatóra fogta. Akkor derült ki, hogy Oláh rová­
sán még más is van. Nevezetesen azonos azon 
enyveskezü atyafival, kit a polgárdii rendőrség 
amiatt köröz, mert 2 pár csizmát és egy pár 
bocskort ellopott egy polgárdii csizmaziától. A 
lopott holmik irányában is meginterjúvolta most 
á rendőrség, melynek érdeklődésére Oláh azt 
állította, hogy az egyik pár csizmát és a bocskort 
útközben 8 koronáért eladta egy ismeretlen 
parasztembernek, a másik pár csizmát pedig el­
lopták főle, mig a vasúti állomás közelében 
szunyókált. Á vizsgálat tovább folyik.

— Betörés a Megyeház téren. A mai napra 
virradó éjjelen betörők jártak özv. Keresztury 
Ödönné Méjgyeház-tér 8. sz. alatt fekvő lakásán. 
A .lakás ajtaján álkulccsál jutottak be, aztán fel- 
feszifétték vagy álkulccsal felnyitották az ott 
tatólfiaföTosszes szekrényeket. Á véghezvitt nagy 
rombolás azt sejteti, hogy alaposan megrakodva 
osonták el ismeretlen útjukon. Az elvitt tárgyak 
mennyiségéről még nem adhatunk kimutatást, özv. 
Kereszturyné jelenleg ■ Aradon tartózkodik, igy 
csak áz Ő?betekintése után lehet részletes statisz­
tikát nyújtani a betörésről. A rendőrség értesítette 
a távollevő úrnőt a történtekről. Az ismeretlen 
letörők kézrekeritésáre erélyesen nyomoz a 
rendőrség. ■

—  A cigány gyűrűje. Veres Pál, helybeli 
vasútépítési munkás a Simor-utcán találkozott 
égy Sztojka Tuba nevű cigánnyal, aki neki 2 

,aarab piros köves gyűrűt kínált megvételre azzal 
Igyekezvén bizalmat kelteni a dolog komolysága 
iránt, diogy a gyűrűket az utcán találta. A cigány 
28 körönét kért. a két pompásnak látszó gyűrűért, 
Veres Pál %onban 4 korona 80 fillérre lealkudta. 
Az ár kifizetése után elváltak útjaik, ekkor vette 
csak észre Véres Pál, hogy az aranynak állított

gyűrűk csak rézből valók s tulajdonképen horri­
bilis árat fizetett értük. Feljelentést tett a furfan

g°s Nagy pál maroshegyi l.kos
könnyelmű nevelésű fia egy hatalmas 
Hajított be lakásuk ablakán, azzal a szándékkal, 
hogy apját megdobja vele Az apa eszreveven a 
gonosz szándékot, a repülő ko elöl elugrqlt. E 

-kor az ajtónak;esett a fiú, felfeszitette s a kezé­
ben levő kővel agyba-főbe verte az apjat. A rend­
őrség eljárást indított ellene. ^

— Cimbalomtanfolyam. Értesítem a n. é.
közönséget, hogy tanítványokat cimbalomia 
elfogadok — lakásomon vagy házon kívül 

elméleti és gyakorlati oktatásra, úgy- gyér-
—«--A--V- -r Al/of OCmekeket és felnőtteket, mint kezdőket; és 

haladókat. — Tisztelettel: P ropsztE m ília , 
okleveles cimbalomtanárnő, Székesfehérvár, 
Halász-utca-3~-(Sa ját ház.)

' — Kigyuladt fenyves. Wimpfen Simon gróf
Ercsihez tartozó Ilkamajor gazdaságban kigyuladt 
a fenyves. A hamarjában érkezett segítség elfoj­
totta a tüzet, úgy hogy nagyobb kárt nem szen­
vedett a gróf. Állítólag az arra járó katonák okoz­
ták a tüzet.

— Nem jó a tűzzel játszani! Felsőalaphoz 
tartozó Bisitz-majorban, Rosenfeld Mór birtokán 
kigyuladt az istáló s dacára minden oltási kísér­
letnek, a tüzet nem sikerült megakadályozni. Az 
istálóban benneégett 4 parádés ló és az összes 
felszerelés. A kár 7000 korona, biztosítás utján 
megtérül. Hir szerint a kocsis fia gyújtotta fei 
áz istállót," ki ott gyufával játszadozott.

— Halál á kutban. Molnár Julianna 6 éves 
pátkai kisleány, amint áz udvarukon levő kút 
mellett játszadozott beleesett a kútba. A közelben 
senki sem volt s nem vették észre a kis lányka 
szerencsétlenségét, Szőnyegi Sándorné, a kinek 
gondjaira volt bízva a kis lányka, nem volt ott­
hon a szerencsétlenség történtekor. Felelősség 
senkit sem terhel, a kút kávája jó állapotban voltv

Zeneiskola! Van szerencsém az igen 
. tisztelt Szülők szives tudomására hozni, 
hogy zeneiskolámba (Távirda-utca 21. sz. 
saját ház) a tanítványok felvételét f. évi 
szeptember hó 1-én megkezdem. A zene­
iskolába kezdő': és haladók felvétetnek 
mindkét nemből; hegedű, zongora, cimba­
lom és ének tanfolyamra. Tandíj mérsékelt. 
Az oktatás az orsz. m. kir. Zeneakadémia 
tantervé szerint történik. — Tisztelettel 
Jám bor Zsigmond zenetanár.

— Fiatal szarka. Porosz Himér, a most Vál- 
ban állomásozó 69. gyalogezered egyik őrmeste­
rétől Bencsik József 12 éves fiú ellopta pompás 
aranyóráját. Az eset törvény elé kerül.

— A nőgyűlölő. Peresztegi Nagy Antal öreg­
hegyi legény ellen sok panaszt emeltek tegnap a 
rendőrségen. A jeles alak minden ok nélkül meg- 
tamadta Pap Ferencné Széchenyi-u. lakost, akit 
kodobasokkal sértett meg. Az öreghegyi Viniczay 
István es Remsey Józsefnének pedig veszett jó­
kedvében bedobta az ablakait. A rendőrség már 
gondjaiba vette a garázdálkodó legényt.
, , . “  Lopás. Klein József Sas utca 18. sz. alat 
Iakasabo. folyo ho 4-én a déli órákban ismeretlen 
egyen egy kávészinü kabátot és egy mellényt 
ellopott. A rendőrség a nyomozást megindította.

Charles Lyon, ki tizenegy éven 
at Prof. dr. Arkövy (fogorvos) asszisztense 
volt, minden szombaton rendel a „Magyar 
Király" szállodában. .

Piaci árak. Búza 23.20—23—40, rozs 
18.20— 18.40, árpa J 4.20—14.80, zab 16.— 
16.20, tengeri, 16 korona.

Húsárak. Marhahús I. rendű 1X0 k., 
ír. rendű 1.44 korona. Sertésszalonna füs­
tölt 1.60 k., friss k. 1.63

f  HIRTLIRG Páll
■ KOCSIGYARTO, ■

I Tolnai-utca 16. S í M í l l M r . Simor-utca 35.
A nagyérdemű közönség becses figyelmébe ajánlom
dúsan berendezett kész kocsi raktáromat. Továbbá 
ajánlom u j o n a n berendezett bognár üzletemet, 
készletbe tartok mindennemű hintó és hajtó kocsi 
korbákat, kerekeket és hozzá tartozó összes fa  része­
ket a leggyorsabban és jutányos árban szállítok.

Kovács, bognár és kocsifényező  
=  tanulók felvétetnek. = = J

a legjobb és legjutányosabb ár­
ban kapható a helybeli keresztény 
fogyasztási szövetkezet fő és fiók

üzletében. *

Főüzlet: Szögyény-utca i. 
Fióküzlet: Zámoly-utca 33.
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Elvállal maidén e s z ó i b a  vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelők*, szolid árak melletti 
Ugyanott egy jo házból való fiú tanulónak felvétetik. —
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